
QUINTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 20102
Diário OficialExecutivo  2

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157000

PORTARIA: 205/2010
Objetivo: Participar de Reunião na Fundação de Amparo 
à Pesquisa do Estado de São Paulo, para tratar de novas 
parcerias com a FAPESPA.
Fundamento Legal: ART.145 LEI 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO PAULO/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
571948121/MARCUS PINTO DA COSTA DA ROCHA 
(COORDENADOR DE CAPTAÇÃO DE RECURSOS) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 23/09/2010<br
Ordenador: Rosilene Paracampos da Silva
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156991
PORTARIA Nº 090 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais pela Lei Complementar de 061, de 24 de julho de 2007,
CONSIDERANDO a autorização através do Ofício n° 196/2010-
GAB/SEGOV, de 08 de Setembro de 2010 e processo de n° 
2010/176977;
RESOLVE:
PRORROGAR, os Contratos Administrativos dos servidores 
temporários, abaixo relacionados:

NOME CARGO VIGÊNCIA MATRÍCULA
PATRICIA CRISTINA 
DANTAS MENDES 

VIRGULINO

TÉC.EM ADMIN.E FINAN.-
PSICOLOGIA

04/09/2010 a 
04/03/2011 57224696/1

ELIANE OLIVEIRA DA COSTA ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

05/09/2010 a 
05/03/2011 57201615/2

MARIA NAZARÉ BRASIL DA 
COSTA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

08/09/2010 a 
08/03/2011 5483913/2

JOYCE RAQUEL SOBRINHO 
GOMES DA SILVA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

11/09/2010 a 
11/03/2011 57224683/1

ALINE RIBEIRO BRIGIDO TEC.EM ADMIN. E FINAN.-
CIÊNCIAS CONTÁBEIS

16/09/2010 a 
16/03/2011 55589701/2

ANDERSON JONATHAS 
VIEIRA DE BARROS

TEC.EM GEST. DE 
DESENVOLV.CT&I-TECNOL.EM 

PROCESSAM. DE DADOS

16/09/2010 a 
16/03/2011 57224711/1

CILUMAR HUDSON 
SORIANO PANTOJA

TEC.EM GEST.DE 
DESENVOLV.CT&I-CIÊNCIAS 

SOCIAIS

16/09/2010 a 
16/03/2011 57224705/1

FABIO NASCIMENTO DE 
CARVALHO

TEC.EM ADMIN. E FINAN.-
ADMINISTRADOR

16/09/2010 a 
16/03/2011 54196146/2

IZENETE GARCIA NOBRE ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

16/09/2010 a 
16/03/2011 57224707/1

JONATHAS ROBERTO BRITO 
PENA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

16/09/2010 a 
16/03/2011 57203469/2

LUCINEIA VASCONCELOS 
TEIXEIRA

TEC.EM ADMIN. E FINAN.-
ADMINISTRADOR

19/09/2010 a 
19/03/2011 5567394/1

SANDRO ROGÉRIO DE LIMA 
NUNES MOTORISTA 19/09/2010 a 

19/03/2011 5869595/3

VANESSA BRENDA SILVA 
COIMBRA

TEC.EM GEST.DE 
DESENVOLV.CT&I-CIENCIAS 

BIOLOGICAS

19/09/2010 a 
19/03/2011 57224692/1

LOURDES FONSECA DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

21/09/2010 a 
21/03/2011 57230241/1

NICOLLY LOURIANDA PINTO 
DE FIGUEIREDO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

22/09/2010 a 
22/03/2011 57201408/2

MARYANNE PACHECO ROSA
TEC.EM GEST.DE 

DESENVOLV.CT&I-CIENCIA 
DA COMPUTAÇÃO

24/09/2010 a 
24/03/2011 57225297/1

RAPHAEL DE PAIVA 
BARBOSA

TEC.EM ADMIN. E FINAN-
CIENCIAS ECONOMICAS

05/10/2010 a 
05/04/2011 57225420/1

ANA LUCIA LIMA 
FELGUEIRAS

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

05/10/2010 a 
05/04/2011 57225449/1

MANOEL DOMINGOS CRUZ 
MACHADO

TEC.EM ADMIN. E FINAN-
CIENCIAS CONTABEIS

07/10/2010 a 
07/04/2011 5807620/2

DOUGLAS HENRIQUE 
NASCIMENTO DE CASTRO

ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO

07/10/2010 a 
07/04/2011 57226326/1

CLEIA MARIA DE SOUSA 
FERREIRA

TEC.EM ADMIN. E FINAN-
CIENCIAS CONTABEIS

04/11/2010 a 
04/05/2011 5190681/2

WELLISON ANGELIM REIS
TEC.EM GEST.DE 

DESENVOLV.CT&I- ENGª DA 
COMPUTAÇÃO

24/11/2010 a 
24/05/2011 57228505/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de setembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

TORNAR SEM EFEITO DISTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156989
PORTARIA N° 089 DE 15 DE SETEMBRO DE 2010

O Diretor – Presidente da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA 
DO ESTADO DO PARÁ – FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, pela Lei Complementar 061 de 24 de julho de 2007;
Considerando os termos da manifestação conclusiva da Câmara 
de Gestão no processo n° 2010/180668;
R E S O L V E:
Tornar sem efeito o término de vínculo do servidor temporário 
DOUGLAS HENRIQUE NASCIMENTO DE CASTRO, Assistente 
Administrativo, publicado no Diário Oficial do Estado de n° 
31.726 de 09/08/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Diretor-Presidente, 15 de setembro de 2010.
UBIRATAN HOLANDA BEZERRA
DIRETOR-PRESIDENTE da FAPESPA

EXTINÇÃO DE CONTRATO
NÚMERO PUBLICAÇÃO: 156936

FORMA DA EXTINÇÃO: RESCISÃO
CONTRATO: 7/2009

Data de Extinção: 27/08/2010
Justificativa: Termo de Rescisão Amigável de Contrato.
Contratado: Norte Turismo LTDA. EPP
Bairro: Campina, Endereço: Tv Pe Prudêncio, 43b
CEP. 66010-150 - Belém/PA
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156959

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 15/09/2010
Valor: 12.934,48
Vigência: 15/09/2010 a 30/09/2010
Justificativa: Acréscimo financeiro de R$12.934,48 (doze mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e quarenta e oito centavos), 
perfazendo valor total de R$77.896,48 (setenta e sete mil, 
oitocentos e noventa e seis reais e quarenta e oito centavos).

CONTRATO: 13/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160310000    339039              0122000000          
Estadual
Contratado: Millennium Comércio e Serviços e Informática 
LTDA. ME
Endereço: Est da Providência, Bairro: Cidade Nova, 18
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156955

CONTRATO: 13/2010
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a 
Realização do Fórum Nacional do Conselho Nacional das 
Fundações Estaduais de Amparo à Pesquisa - CONFAP
Valor Total: 64.962,00
Data Assinatura: 25/08/2010
Vigência: 25/08/2010 a 30/09/2010
Pregão Eletrônico: 36/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19573126160310000    339039              0122000000          
Estadual
Contratado: Millennium Comércio e Serviços e Informática 
LTDA. ME
Endereço: Est da Providência, 18
CEP. 67130-670 - Ananindeua/PA 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

CONTRATO DE CONFISSÃO DE DÍVIDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156929

Extrato do Contrato de Confissão de Dívida, com Parcelamento 
e Garantia.
Partes: Credora: Petrobrás Distribuidora S.A, Devedora: Estado 
do Pará, através da Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Objeto: A Devedora expressamente reconhece e confessa que 
deve à BR. Solidariamente nos termos do art. 264 do código 
civil, o valor de R$ 9.849.136,32 ( nove milhões, oitocentos 
quarenta nove mil e cento trinta seis reais e trinta e dois 
centavos), relativos ao forneciemnto de produtos derivados 
de petróleo, representado pelos títulos emitidos e vencidos 
até 31/08/2010 e não pagos de conformidade com a planilha 
posição anexa, que, assinada pelas partes, fica fazendo parte 

integrante deste contrato.
Vigência: 30.09.2010 à 30.11.2011
Foro: Belém – Pará
Data da Assinatura: 16.08.2010
Ordenador Responsável: Vando Vidal de Oliveira Rego – 
Secretário de Estado da Fazenda

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO CEEAT/IPVA E ITCD 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 156992

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO – CEEAT IPVA/ITCD
A Coordenadora Executiva Especial de Administração Tributária 
de IPVA/ITCD, no uso de suas atribuições, NOTIFICA o 
Contribuinte, abaixo relacionado, nos termos do artigo 11 da 
Lei n.º 6.182/98 e dos artigos 11 e 12 da Lei n.º 6.017/96, 
a apresentar os documentos a seguir relacionados, objeto da 
ação fiscal de rotina ou pontual nº 192010850000042-1, no 
prazo de 30 (trinta) dias, contados da data em que se considera 
notificado o contribuinte, na forma do art. 14, § 3º, III da Lei 
6.182/98, alterado pelo art. 4º, IX da Lei Complementar nº 58, 
de 03 de agosto de 2006.
Contribuinte: Alcione de Almeida Oliveira
CPF: 21435502191
Auditor fiscal solicitante: Maria Cecília Esteves Dias
Documentos solicitados:
D.A.E. (S) de Recolhimento de I.P.V.A. 01/2008 relativo ao 
veículo placa JTR-9575.
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer desta 
ação fiscal.
Período a ser fiscalizado: 01/2008 A 12/2008.
Local p/ entrega da documentação: SEFA – Av. Gentil 
Bittencourt nº 2566, 4º andar, entre José Bonifácio e Castelo 
Branco - Belém-Pa. Fone: 3039-8554.
O não atendimento à presente NOTIFICAÇÃO, no prazo 
estipulado, determinará a imediata aplicação das penalidades 
cabíveis, nos termos do Artigo 78, inciso IX, alínea “c” da 
Lei n.º 5.530/89, ficando ciente, desde logo, que a presente 
medida caracteriza o início da ação fiscal pertinente, visando ao 
interesse do Erário Público Estadual.
Belém, 14 de setembro de 2010.
Dayse Viana de Murgueitio
Coord. Exec. Esp. de Adm. Tributária do IPVA/ITCD

JULGADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157012

PORTARIA Nº 004/2010 – JULGADORIA, DE 15 
SETEMBRO DE 2010.

A Diretora da Julgadoria de Primeira Instância, no uso da sua 
competência que lhe é conferida pelo artigo 24 da Lei estadual 
nº 6.182/98, cc. Artigo 5º, VII, da Instrução Normativa nº 
19/2008,
RESOLVE:
DELEGAR competência para julgamento em 1ª Instância 
ao Auditor Fiscal de Receitas Estaduais - AFRE – HÉLDER 
BOTELHO FRANCES – Identificação Funcional Nº 0316845002 
lotado nesta Julgadoria de Primeira Instância, nos termos do 
que dispõe o art. 6º , I, “a” e “b” da Instrução Normativa nº 
19/2008, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUZIA DO SOCORRO NOGUEIRA BARROS
Diretora da Julgadoria de Primeira Instância

PORTARIAS DO IPVA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 157021

PORTARIA N.º2493-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/09/2010 - 
PROC N.º 1220107300034434/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Gleiciani Ferreira dos Santos
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WK ADVEN FLEX Pas/Automovel   
9BD17309T84218116
PORTARIA N.º2494-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300053361/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Elias da Silva Neves
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   
9BD17350M94255260
PORTARIA N.º2495-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300052080/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Antonio Otavio Oliveira Vale
Marca                                  Tipo                  Chassi
GM/CLASSIC LIFE Pas/Automovel   9BGSA19907B113126
PORTARIA N.º2496-CEEAT/IPVA/ITCD, DE 15/09/2010 - 
PROC N.º 1920107300053370/SEFA/CEEAT IPVA-ITCD

Motivo:  Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 
2010
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 
6427/01
Interessado: Rail Vilhena da Costa
Marca                                  Tipo                  Chassi
FIAT/PALIO WEEK TREKKING Pas/Automovel   
9BD17350M94258973


